
 

 
 

-P  E  S  C A  R A -  

Azienda pubblica d i Servizi alla Persona 

 AREA AMMI NI STRATI VA 

ASP Pescara  
Sede legale: 65013 Città Sant’Angelo (PE) – C.da Vertonica, sn  
Sede operativa: 65121 Pescara – Piazza Italia, 30   
Codice fiscale: 02094600687   

 0857950525   www.asp.pe.it 
 info@asp.pe.it   amministrazione@pec.asp.pe.it 

- pag. 1 di 3 - 

Determina n. 35 del 27.11.2024 

Oggetto: Affidamento alla ditta “FAM RISTRUTTRAZIONI SRLS” per sostituzione 
finestre e lavori complementari presso struttura del servizio SAI-MSNA di Pescara 

gestito da ASP di Pescara. PROG-1332-PR-2, CUP J21H24000010001 – CIG: 

B47D5832F7 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

VISTO: 

- la Legge Regionale n.17 del 24/06/2011, avente ad oggetto «Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza 

(IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)», così come modificata ed integrata dalla Legge Regionale 

n.43 del 25/11/2013, avente ad oggetto «Modifiche alla Legge Regionale n.17 del 24/06/2011, recante Riordino delle Istituzion i 

Pubbliche di Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)»;  

- la Delibera di Giunta Regionale n.108 del 24/02/2014, con la quale si è proceduto alla costituzione dell’Azienda pubblica di Servizi 

alla Persona - ASP n.1 della Provincia di Pescara, di cui alla Legge Regionale n.17/2011, come modificata ai sensi dell’art. 1, 

comma 1 della Legge Regionale n.43 del 25/11/2013, nonché alla determinazione numerica dei membri dell’Assemblea dei soggetti  

portatori di interesse, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n.17/2011; 

- la Delibera di Giunta Regionale n.626 del 23/10/2019 avente ad oggetto «Annullamento DGR n.528 del 9/09/2019 recante L.R. 

24/06/2011, n.17, art.11, comma 4, Formale ricostituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda pubblica di Servizi a lla 

Persona – ASP n.1 della Provincia di Pescara e nomina del Commissario Straordinario regionale»; 

- la Delibera di Giunta Regionale n.210 del 21/04/2020 avente ad oggetto «DGR n. 626 del 23.10.2019 – “… ASP n. 1 della 

Provincia di Pescara" nomina Commissario Straordinario regionale”. Proroga.»;  

- che, successivamente, preso atto della scadenza della nomina della Dott.ssa Durante, con DGR n. 802 del 11/12/2020 la Giunta 

Regionale ha nominato il Commissario Straordinario Regionale nella persona del Dott. Marco Molisani con funzioni anche di legale 

rappresentanza, incarico successivamente rinnovato con DGR n. 425 del 09/07/2021; 

- che il Commissario Straordinario Regionale Dott. Marco Molisani ha comunicato le proprie dimissioni da Commissario straordina rio 

con note del 3/06/2022 e del 2/08/2022 inviate alla Regione Abruzzo; 

- che successivamente, preso atto delle dimissioni da Commissario straordinario da parte del Dott. Marco Molisani, la Giunta 

Regionale con Delibera n. 573 del 18/10/2022 ha nominato, ai sensi dell’art. 19, comma 1 e 3 “Potere sostitutivo” della L.R. 

24/06/2011 n. 17, nelle more della ricostituzione dell’Assemblea dei portatori di interesse e del Consiglio di Amministrazione, in 

qualità di Commissario Straordinario regionale il Dott. Emiliano Di Genova, incarico successivamente rinnovato con DGR n. 291  del 

22/05/2023; 

- che l’ASP è una azienda di diritto pubblico, vigilata dalla Regione Abruzzo, dotata di personalità giuridica, di autonomia statutaria, 

gestionale, patrimoniale, contabile e finanziaria; 

- che l’ASP ha come finalità statutaria la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma integrata di servizi social i, socio 



 

 
- P  E  S  C  A  R  A -  

A ZIEN D A  P U B B LIC A  D I SER V IZI A LLA  P ER S O N A 
 

 

 

 

- pag. 2 di 3 - 

sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, residenziale e semi residenziale, nell’area della mater nità, infanzia, 

adolescenza, età adulta ed anziana, rivolti ai soggetti predetti oltre che a profughi, stranieri apolidi e immigrati;  

- che l'ASP Pescara (Ente pubblico che nasce dalla trasformazione degli ex Istituti Pubblici di Assistenza e Beneficienza - IPAB - 

gestisce, organizza ed eroga, anche in forma integrata, servizi sociali, socio-sanitari, assistenziali, educativi, nonché servizi rivolti a 

profughi, stranieri, apolidi ed immigrati in ambito provinciale: nello specifico, è gestore di Scuole d’infanzia paritarie (s ite nei Comuni 

di Città Sant’Angelo, San Valentino e Cepagatti), di Case di riposo, di centri per disabili (“Dopodinoi a carattere residenziale”), 

nonché di strutture per Minori Stranieri Non Accompagnati (già SPRAR-MSNA, divenuti SAI); 

- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, ai sensi della Legge Regionale n. 17 del 24/06/2011 e linee guid a 

emanate con D.G.R. n. 112/2014; 

- l’attribuzione della funzione di Responsabile dell’Area Amministrativa al sottoscritto Dott. Massimiliano Esposito avvenuta nei modi 

di legge; 

PREMESSO: 

- che con Delibera n. 211 del 29/05/2020 la Giunta Comunale di Pescara ha autorizzato la presentazione, al Ministero dell’Inter no – 

Dipartimento per le libertà, della domanda di prosecuzione del progetto di accoglienza per richiedenti protezione internazionale e per 

i minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI) per 20 posti MSNA, per il triennio 2021/2023, confermando l'ASP come soggetto 

gestore dei relativi servizi di accoglienza; 

- che con Decreto del Ministero dell'Interno Prot. 20454 del 1/10/2020 sono stati approvati i progetti per l'accoglienza dei minori 

stranieri non accompagnati autorizzati alla prosecuzione dal 1/01/2021 al 31/12/2023, ammessi al finanziamento a valere sul F ondo 

Nazionale per le politiche ei servizi dell'asilo (FNPSA); 

- vista la Determina Dirigenziale n. 224 26/11/2020 del Settore Politiche per Il Cittadino - Servizio Politiche Sociali avente ad oggetto 

«Sistema di protezione per i titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI) - CUP 

329320000360001. Convenzione con l'ASP - Azienda Pubblica di Servizi alla Persona»; 

- che tra il Comune di Pescara e l'ASP è stata stipulata la Convenzione per la realizzazione dei servizi di accoglienza in favo re di 

minori stranieri non accompagnati nell'ambito del Sipromi, sottoscritta in data 3/12/2020 - Prot. 48 per la gestione del servizio dal 

1/01/2021 al 31/12/2023; 

- che dal 1/01/2021, senza soluzione di continuità, l'ASP gestisce la struttura SIPROIMI di Pescara, sita in Via Del Santuario n. 160; 

- che con Determinazione n. 45 del 16 gennaio 2024, in virtù del DM n. 55428 del 18 dicembre 2023, il Comune di Pescara ha 

stabilito di prorogare l’incarico affidato all’ASP Pescara con atto n. 1903 del 26 novembre 2020 ai medesimi patti e condizioni di cui 

alla convenzione prot. n. 48 del 03.12.2020, per le mensilità di gennaio e febbraio 2024; 

- che con successiva Determina n. 284 del 28.02.2024 il Comune di Pescara disponeva una ulteriore proroga per il periodo 

01.03.2024/30.04.2024 per la spesa complessiva di Euro 98.950,47; 

- che con successiva comunicazione Prot. n. 0083038/2024 del 17/04/2024 il Comune di Pescara disponeva una ulteriore proroga 

per il periodo 01.05.2024/30.06.2024 per l’importo presuntivo di Euro 98.950,47;  

RAVVISATA: 

- la necessita di procedere all’affidamento a carattere d’urgenza dei lavori e fornitura per la sostituzione di finestre e lavori 



 

 
 

-P  E  S  C A  R A -  

Azienda pubblica d i Servizi alla Persona 

 AREA AMMI NI STRATI VA 

ASP Pescara  
Sede legale: 65013 Città Sant’Angelo (PE) – C.da Vertonica, sn  
Sede operativa: 65121 Pescara – Piazza Italia, 30   
Codice fiscale: 02094600687   

 0857950525   www.asp.pe.it 
 info@asp.pe.it   amministrazione@pec.asp.pe.it 

- pag. 3 di 3 - 

complementari presso il servizio gestito dall’ASP di Pescara del Progetto SAI-MSNA di Pescara, come da preventivo richiesto e 

fornito in data 25.11.2024 dalla ditta “FAM RISTRUTTRAZIONI SRLS” con indirizzo in via Raffaello Sanzio n. 43/2 Cap. 65124 

Pescara, P.Iva 02385350687; 

- che l’affidamento diretto a carattere d’urgenza al fine di garantire la continuità del servizio ed evitare disagi all’utenza della struttura, 

è sottosoglia a norma di legge e specifica regolamentazione della spesa ed effettuata a costi equi di mercato; 

 

ACCERTATO: 

- che la ditta incaricata affidataria del servizio attività di consulenza del lavoro è in possesso di tutti i requisiti di legge necessari, 

professionali a garanzia del corretto svolgimento del servizio richiesto ed è regolarmente iscritta e abilitata sul MEPA; 

 

RITENUTO: 

- di procedere all’affidamento e al relativo impegno di spesa del servizio in oggetto 

- propria la competenza in materia per la redazione di tale atto; 

 

DETERMINA 

1. Considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere all’affidamento a carattere d’urgenza dei lavori di dei lavori e fornitura per la sostituzione di finestre e lavori 

complementari presso il servizio gestito dall’ASP di Pescara del Progetto SAI-MSNA di Pescara, come da preventivo richiesto e 

fornito in data 25.11.2024 dalla ditta “FAM RISTRUTTRAZIONI SRLS” con indirizzo in via Raffaello Sanzio n. 43/2 Cap. 65124 

Pescara, P.Iva 02385350687; 

3. che la spesa prevista come da preventivo sopra richiamato  di euro 3.500,00 (oltre Iva dovuta) ha carattere di urgenza al fine di 

garantire la efficienza del servizio ed evitare disagi all’utenza della struttura, è sottosoglia a norma di legge e specifica 

regolamentazione della spesa ed effettuata a costi equi di mercato, CIG: B47D5832F7 

4. di dichiarare immediatamente esecutiva la presente determinazione e procedere alla sottoscrizione e pubblicazione sui canali 

informativi istituzionali dell’ASP di Pescara. 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                                                                                         F.to  Massimiliano Esposito 

 

Visto: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

F.to Dr. Emiliano Di Genova 


